
 diário oficial Nº 34.755  81 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
termo aditivo: 005
contrato: 032/2018 – JUcePa.
data da assinatura: 28/10/2021.
1. Este termo aditivo tem por objeto: alteração de posto de trabalho e 
redução do valor do contrato por 03 (três) meses.
1.1.1 considerando a necessidade da Junta comercial do Estado do Pará – 
JUcEPa, o posto de trabalho do Município de Tucurui será remanejado por 
posto de trabalho no Município de Xinguara a partir do mês de outubro/2021.
1.1.2 assim, altera-se a cláusula Quarta – item 4.2 do contrato originário. 
onde se lê: região de Tucurui, leia-se: região de Xinguara.
1.1.3 E altera-se a cláusula décima Terceira do contrato originário. onde 
se lê: Tucurui, leia-se: Xinguara.
1.2.1 os serviços de limpeza na Unidade desconcentrada da Tucurui foi 
descontinuado no mês de julho/2021 e perdurou até o mês de setem-
bro/2021. assim, o valor mensal de r$ 3.782,81 (três mil, setecentos e oi-
tenta e dois reais e oitenta e um centavos) fica reduzido durante 03 (três), 
perfazendo uma redução de r$ 11.348,43 (onze mil, trezentos e quarenta 
e oito reais e quarenta e três centavos).
contratado: diaMoNd SErViÇoS dE liMPEZa E MÃo dE oBra EirEli.
cNPJ: 08.538.011/0001-31.
dê se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira– Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 722797
.

terMo de cooPeraÇÃo tÉcNica
.

terMo de cooPeraÇÃo N° 051/2021
Pae N° 2021/1021702.
assinatura: 28/10/2021.
Vigência: 28/10/2021 à 27/10/2023.
constitui objeto deste TErMo dE cooPEraÇÃo TÉcNica a conjugação de 
esforços entre os signatários para:
I – Fomentar a simplificação e racionalização do processo de registro e 
legalização do empresário e sociedades empresárias, com o intuito de in-
gresso de novos empreendimentos na economia formal, reduzindo custos 
e prazos para o empreendedor;
ii – realizar ações conjuntas de incentivo às micro e pequenas empresas 
visando a implantação e/ou aperfeiçoamento de Programas de integridade 
(compliance), em busca da prevenção da corrupção e da valorização de 
condutas éticas nas relações das micro e pequenas empresas com o Poder 
Público, com o setor privado e até com os clientes em geral, permitindo 
a construção de um ambiente empresarial saudável, valorizando a livre 
concorrência, incentivando uma competição corporativa mais justa e a mi-
nimização dos riscos das empresas de sofrerem sanções pelo Poder Público 
por não cumprimento de leis e normas;
iii – o intercâmbio de informações, documentos e de apoio técnico-insti-
tucional, necessários à consecução do objeto do presente TErMo dE co-
oPEraÇÃo TÉcNica.
Partes: Junta comercial do Estado do Pará e o Ministério Público do Estado 
do Pará -MP/Pa, cNPJ: 05.054.960/0001-58.
ordenadora responsável: cilene Moreira Sabino de oliveira- Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 722789
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

diÁria
.

Portaria nº 108/2021 – 29  de outubro    de 2021.
o diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
crEdcidadÃo, no uso de suas atribuições legais, conferidas no art. 3º da 
lei 7.774, de 23/12/2013.
rESolVE:
i - coNcEdEr diárias aos servidores e colaborador eventual abaixo, de acordo 
com as bases vigentes, no trecho Belém/abaetebuta/igarapé Mirim/Belém, 
com o objetivo de realizar visitas aos futuros microempreendedores dos mu-
nicípios acima mencionados, no programa NGPM-crEdicidadÃo.

Nome Matrícula / cPf cargo Período Nºdiárias
TErcio JUNior SoUSa 

NoGUEira 57199036 dirETor 30 a 
31/10/2021 1 1/2

orlaNdo aZEVEdo 
rEiS NETo 57191916 SEcrETário dE GaBiNETE 30 a 

31/10/2021 1 1/2

ricardo HaMiNTaS 
MarTiNS PErEira 80846315 GErENTE rEGioNal

30 a 
31/10/2021 1 1/2

SilBENE criSTiNa liS-
Boa da coNcEiÇÃo 5952039-1 GErENTE rEGioNal 30 a 

31/10/2021 1 1/2

faUSTo BoTElHo dE 
carValHo

837.863.092-
72 colaBorador EVENTUal 30 a 

31/10/2021 1 1/2

ii-dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
diretor Geral em exercício
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 723235
..

secretaria de estado de 
deseNVoLViMeNto UrBaNo
e oBras PÚBLicas

.

..

terMo aditiVo a coNtrato
.

12º tac Nº 54/2016 – cP Nº 35/2015
Partes:
Secretaria de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas – 
cNPJ 03.137.985/0001-90 coNSTrUTora lEal JUNior lTda - cNPJ 
05.574.132/0001-40
oBJETo: obra de recuperação e Pavimentação asfáltica de Vias Urbanas 
com cBUQ na região de integração do lago do Tucuruí no Total de 50 Km, 
neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93 
e manutenção da suspensão da execução dos serviços.
Vigência: 21/10/2021 a 19/01/2022
data de assinatura: 21/10/2021
ordenador: Benedito ruy Santos cabral
Secretário de Estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas

Protocolo: 723240
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

1° terMo aditiVo coNtrato Nº 55/2020
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 22.10.2021, encerrando em 21.10.2022.
data da assinatura: 20/10/2021.
contratada: Servpred Serviços Predial e ambiental ltda, cNPJ: 
13.803.194/0001-05.
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 722945
2° terMo aditiVo ao coNtrato N° 69/2020
objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 20.11.2021, encerrando em 19.11.2022.
data da assinatura: 28/10/2021.
contratada: W cunha da Silva Eireli, cNPJ: 05.092.319/0001-08.
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 722951
2° terMo aditiVo ao coNtrato N° 33/2020
objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 27.08.2021, encerrando em 26.08.2022, e prorroga-
ção do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, iniciando 
em 27.10.2021, encerrando em 26.10.2022.
data da assinatura: 26/10/2021.
contratada: SMc Serviços de construção ltda, cNPJ: 14.401.775/0001-83.
ordenador: José antônio de angelis.

Protocolo: 722953
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

termo aditivo: 1
data de assinatura: 20/10/2021
Vigência: 23/10/2021 a 10/12/2021
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de execução do contrato, bem como na 
supressão do valor originalmente contratado, tudo com fulcro no art. 57, 
inciso ii, e art.65, i, alínea “b”, §1º da lei nº8.666/93.
contrato: 001
Exercício: 2021
contratado: EQUaTorial Pará diSTriBUidora dE ENErGia S.a.–EQTl
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Coqueiro, kM 8,5, CEP. 66823- 
010 - Belém/Pa
ordenador: Eduardo de castro ribeiro Junior

Protocolo: 722949


